1

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ

Pracoviště Orální historie - soudobých dějin

Michal Pavlásek

Ve stínu Lilie. Skauting v Karlových Varech v době

normalizace.

Diplomová práce

Vedoucí práce: PhDr. Pavel Mücke, Ph.D.

Praha 2010

https://is.cuni.cz/studium/predmety/redir.php?id=7b1909716119f94b5e84e01b6baf87cf&tid=1&redir=sezn_ucit&kod=15303

2

Prohlašuji, ţe jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a pouţil jen uvedené prameny a

literaturu. Současně dávám svolení k tomu, aby tato práce byla zpřístupněna v příslušné

knihovně UK a prostřednictvím elektronické databáze vysokoškolských kvalifikačních prací

v depozitáři Univerzity Karlovy a pouţívána ke studijním účelům v souladu s autorským

právem.

V Praze 16. 9. 2010 Michal Pavlásek

3

Touto cestou bych chtěl poděkovat PhDr. Pavlu Mückemu, Ph.D., vedoucímu

mé magisterské práce, za cenné rady.

https://is.cuni.cz/studium/predmety/redir.php?id=7b1909716119f94b5e84e01b6baf87cf&tid=1&redir=sezn_ucit&kod=15303

4

Obsah

Abstrakt ................................................................................................................................................... 6

1. Úvod ................................................................................................................................................ 7

2. Prameny a literatura ....................................................................................................................... 10

3. Metodologie ................................................................................................................................... 14

3.1 Orální historie jako výzkumná metoda .................................................................................. 15

3.2 Vyuţití metody orální historie ............................................................................................... 16

3.3 Příprava ................................................................................................................................. 17

3.4 Narátoři .................................................................................................................................. 20

3.5 Rozhovory ............................................................................................................................. 21

3.6 Zpracování získaných dat, analýza a interpretace ................................................................. 24

3.7 Etika....................................................................................................................................... 25

4. Karlovy Vary ................................................................................................................................. 26

4.1 Město v kontextu celostátních událostí ve 20. století. ........................................................... 26

4.2 Prostředí................................................................................................................................. 27

5. Skauting ......................................................................................................................................... 30

5.1 Dějiny světového skautingu .................................................................................................. 30

5.2 Dějiny československého skautingu ...................................................................................... 31

5.3 Idea a struktura skautingu ...................................................................................................... 34

6. Práce s rozhovory .......................................................................................................................... 40

6.1 První kontakt se skautingem .................................................................................................. 42

6.2 Skauting na přelomu 60. - 70. let .......................................................................................... 51

6.3 První léta v ilegalitě ............................................................................................................... 59

6.4 Činnost v době normalizace .................................................................................................. 67

6.5 Aktivity během roku a tábory ................................................................................................ 73

6.6 Skautský slib jako významný prvek skautského ţivota ......................................................... 81

6.7 Junák a jeho přesah do osobního ţivota ................................................................................ 87

7. Závěr .............................................................................................................................................. 89

8. Seznam pramenů a literatury ......................................................................................................... 92

8.1. Prameny publikované ............................................................................................................ 92

8.2. Prameny nepublikované ........................................................................................................ 92

8.3. Narátoři .................................................................................................................................. 92

8.4. Tisk ........................................................................................................................................ 94

5

8.5. Literatura ............................................................................................................................... 94

8.6. Internetové zdroje .................................................................................................................. 96

9. Přílohy ........................................................................................................................................... 98

10. Resume ...................................................................................................................................... 99

6

Abstrakt

SOUHRN

Práce je zaměřena na novodobé karlovarské regionální dějiny. Snaţí se stručně přiblíţit ţivot

ve skautském oddíle mezi lety 1968 – 1989. Na základě rozhovorů uskutečněných s narátory,

popisuje činnosti, kterým se tehdejší Junácký oddíl věnoval. Mapuje cestu jednotlivce od

prvního kontaktu se skautingem, přes jeho přijetí, aţ po samotný ţivot v oddíle. Tato práce se

téţ snaţí obsáhnout změny, které probíhaly v rámci jednotlivých oddílů v průběhu přechodu

z oficiální činnosti do ilegality. Ilustruje jeden z moţných způsobů, jakým se oficiálně

zakázané organizace přizpůsobovaly ţivotu v normalizační době.

KLÍČOVÁ SLOVA

Orální historie, skauting, Junák, regionální dějiny, Karlovy Vary, Orion, normalizace, volný

čas.

TITLE

In the shadow of the Lily. Scouting in Karlovy Vary between 1968 and 1989.

ABSTRACT

The work is focused on the recent regional history of Karlovy Vary. Trying to briefly imitate

life of the Scout group between 1968 - 1989. Based on interview made with the narrators it

isndescribing the activities that were the Scout section devoted. It charts the path of an

individual from the first contact with Scouting from its acceptance to life itself in the section.

This work is also trying to capture the changes that took place within varios sections during

the transition from formal to illegality. It Illustrates one of the possible method in which the

officiallybanned organization adjusted to the normalization age.

KEYWORDS

Oral history, scout, Junak, local history, Karlovy Vary, Orion, 1968-1989, leisure time.
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1. Úvod

Československo si za dobu své existence proţilo celou řadu zlomových momentů.

Euforie zaloţení republiky byla vystřídána depresí z ekonomické krize třicátých let. Konec

této dekády byl poznamenán rozdělením, okleštěním a následně i ukončením samostatné

existence Československa. Následovalo několik let okupace, kdy se celá Evropa zmítala ve

víru druhé světové války. Konec války byl očekáván veřejností s velkými nadějemi. Nadšení

pokračovalo i v následujících letech, kdy se spojilo s očekáváním při budování nového

společenského řádu. Jen málokdo tehdy tušil, ţe naděje a volbami posvěcená moc vloţená do

rukou KSČM bude ve svém důsledku znamenat potlačování základních lidských práv a

svobod pro následujících bezmála padesát let. Českoslovenští státní příslušníci se tak na

dlouhou dobu ocitli v totalitním státě. Přestoţe totalitní reţim u nás trval téměř padesát let,

v polovině tohoto období se společnosti a jejím elitám naskytla moţnost reformovat stávající

reţim. Tento pokus navázat na optimismus a sny poválečného období byl však násilně

ukončen tankovými divizemi našich spojenců sdruţených ve Varšavské smlouvě
1
.

Angaţovaná společnost se tak opět rozmělnila a aţ na omezené výjimky vytratila

v nastupující „normalizační“ epoše. Novou vlnu společenské angaţovanosti koncem

osmdesátých let uţ reţim neustál, a tak se Československo svou sametovou revolucí připojilo

do skupiny demokratických států a započalo novou cestu, kterou v průběhu devadesátých let

spojilo s evropskou ideou spolupráce.

Já jsem si pro svou práci vybral tzv. dobu normalizace, kdy se společnost po určitém

uvolnění konce šedesátých let musela znovu přizpůsobovat totalitním
2
praktikám vládnoucí

strany. Rozhodl jsem se na toto období podívat obrazem malých společenských struktur,

zájmových organizací, které se snaţily dál pokračovat ve své činnosti, jakkoliv byly po roce

1968 upozaďovány a zakazovány, v nezměněné formě.

1
Invaze spojeneckých armád se uskutečnila v noci z 20. na 21. srpna 1968 v rámci operace Dunaj. Kromě SSSR

se jí účastnily armáda Polské lidové republiky, Maďarské lidové republiky, Německé demokratické republiky a
Bulharské republiky. Invaze se účastnilo na půl milionu vojáků, kteří během několika dní obsadili všechna
strategická místa na území republiky. Více informací viz. BLAŽEK, P., VÉVODA, R., KAMINSKI, L. (ed..). Polsko a
Československo v roce 1968. Sborník příspěvků z mezinárodní vědecké konference. Praha, 2006, ISBN 80-7285-
070-9. Hyna, A., Československá krize 1967-1970 a západní Čechy. Plzeň, 2001, ISBN 80-7082-779-3.
http://www.ustrcr.cz/, http://www.usd.cas.cz,
2
Rozhodl jsem se používat pro tuto epochu pojem doba totalitní společnosti, přesto že jsem si vědom, že

struktura moci v 70. a 80. letech se proměňovala a většinu času plně nenaplňovala pojem totalitní moci.

http://www.ustrcr.cz/
http://www.usd.cas.cz/
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 Tyto organizace se staly pro společnost, ţijící v realitě normalizačního reţimu

jakýmisi ostrůvky svobody
3
, kde mohli lidi provozovat činnosti svého zájmu naprosto

svobodně. Tato společenství byla nezřídka zaloţena na vzájemné důvěře a známosti

jednotlivých členů. Právě určitá uzavřenost těchto organizací poskytovala prostor pro


[…]


oddílech k svébytnému vývoji. Rozdíly se v průběhu času hromadily a tak můţeme říct, ţe

počátkem devadesátých let existovalo v Československu velké mnoţství rozdílných přístupů

ke skautské výchově.

Ve své práci jsem se pokusil nastínit situaci, která panovala ve skautské organizaci od

jejího obnovení na sklonku 60. Let, přes peripetie spojené s nástupem normalizačního reţimu,

aţ po činnost jednotlivců a celých skupin v rámci Junáckých ilegálních oddílů.

Na základě vyprávění pamětníků i dobových pramenů jsem nastínil situace, se kterými

se jednotlivci potýkali při vstupu do skautských oddílů a to jak v době kdy byl junák

povolenou organizací, tak v době následující. Snaţil jsem se přiblíţit situaci, která panovala

v Karlových Varech a jeho nejbliţším okolí. Ukázat, jakým způsobem se v této době začaly

ve větší míře projevovat, tendence k uzavírání a izolaci jednotlivých oddílů a hlavně proč se

jednotlivci i celé skupiny rozšiřovaly převáţně na bázi přátelství a vzájemné důvěry. Proč

právě tato omezení umoţňovala jednotlivým oddílům nadále pokračovat, a postupem času

dokonce i rozvíjet svou činnost.

Pokusil jsem se přiblíţit celoroční fungování jednotlivých oddílů a to jak v době

relativní svobody, tak v době tuhé normalizace. Ukázal jsem, ţe v případě Karlovarska
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můţeme mluvit o veliké snaze pokračovat v činnosti, v co moţná nezměněné podobě nejen po

srpnu 68. ale i po celá 70. a 80. léta.

Popsal jsem základní principy fungování jednotlivých oddílů jak v době svobodného

fungování, tak v době oficiálního zákazu junáctví. Díky tomu jsem alespoň částečně odkryl

různorodost vývoje, kterou sebou nesla taková forma organizace, kdy byly zpřetrhány

předchozí kontakty s centrálními sloţkami Junáka a jednotlivé oddíly se začaly vyvíjet pouze

pod dohledem svých vůdců.

Nastínil jsem, ţe jednotlivé oddíly pokračovaly ve své činnosti různým způsobem a to

nejen podle svých moţností, ale také podle přesvědčení jednotlivců, kteří daný oddíl tvořili.

Díky příběhům vyslechnutých narátorů jsem mohl ukázat, ţe skauting se udrţoval nejen

symbolicky, v rovinně výchovných metod, ale i fakticky kdyţ jsem popisoval činnost v rámci

Orionu, který přes všechny problémy nadále pokračoval v čistě skautském duchu.

Přiblíţil jsem činnosti, jako např: slib, které se vyvinuly do současné podoby nejen

díky utajení způsobeném normalizační dobou, ale také díky symbióze skautingu a trampingu

v této době. Zmiňovaný slib, tak získal v případě Orionu symbolickou rovinu přechodového

rituálu, pomocí kterého byli jednotlivci přijímáni za plnohodnotné členy. Tento akt jim pak

umoţňoval zúčastňovat se všech utajovaných akcí a navštěvovat pro Orion posvátná místa.

V porovnání z předchozí i současnou praxí ve většině ostatních oddílů se z tohoto původně

otevřeného aktu stal předmět utajování, který získal pro jednotlivé členy Orionu hluboký

symbolický význam.

V podstatě jednotlivé oddíly reprezentovaly různorodé přístupy při práci s Junáckou

tradicí. S jedním takovým přístupem, v případě Orionu jsem se vás pokusil hlouběji seznámit

v rámci své diplomové práce. Zároveň jsem se pokusil nastínit ţivot v různých skautských

oddílech na Karlovarsku od konce 60. let aţ do konce let 80.

Přestoţe se moje práce zaobírá jen určitými částmi skautského ţivota, z pohledu

poměrně malé skupiny narátorů, jde o dle mého názoru o ilustrativní sondu do ţivota

skautského oddílu v době normalizace na Karlovarsku. Nemám ambici prezentovat tuto práci,

jako komplexní ilustraci skautského ţivota ve sledovaném období v Karlových Varech, ale

jako studii, která má pomoci osvětlit některé aspekty skautského ţivota a zároveň přispět

k otevření dalších otázek o dané problematice.
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10. Resume

At the beginning of the seventies the optimism of the Prague Spring was replaced by

realism and resignation associated with emerging standards of reality. Until then, an active

social organizations have moved from public space and lecture halls to small apartments and

environment of Sokol gyms.

Emerging political and social life in the late sixties was the arrival of allied armies

asphyxiated and subsequent cleansing of the society. Czechoslovakia company so long to

twenty years was in the grip of so-called standardization of reality. Despite all the restrictions

htere still exist a number of mostly local organizations to continue their wor even after August

1969 and then later in the seventies. For example Scouts, one of one in a number that was

officially canceled.

An ex-Scout groups vere still supervised by or ether led former scout leaders so the Czech

Scout continues developed. Although national organizations have been destroyed and because

disrupted contacts between the different sections of the Scout Movement Locally maintained

throughout the period of normalization. Because these sections were cut both from the central

authorities but also from Scout international movement, occurred in various sections of the

great development. The differences are accumulated over time and so that there was great in

number of different approaches to the Scout education in

Czechoslovakia in the early nineties . So each section represents a variety of approaches

work in the Scout tradition. In one of that approach I attempted to introduce in my work. I

tried to outline the life in the Scout section in Karlovy Vary from the late sixties to the end of

the eighties. Although my work is intended to only certain parts of the Scout life from the

perspective of a relatively small group of narrators this is a relativem illustrative probe into

the life of Scout in Karlovy Vary during the normalization.. I have no ambition to present this

work as a complex Scout illustrate life in the period but a new study to help illuminate some

aspects of the Scout life in Karlovy Vary while contributing to open more questions about the

issues.