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 Předkládaná práce se zabývá tématem doposud nepříliš dotčeným akademickou
historiografií, o to více zpracovávanou samotnými dobovými aktéry. Jedná se o téma
z pomezí sociálních, kulturních a také regionálních dějin s jistým přesahem do dějin volného
času a každodennosti předlistopadového Československa. Práce je založena na využití metody
orální historie se členy regionálního skautského hnutí, ale také na analýze dobových pramenů
publikovaných a též nepublikovaných (včetně např. oddílových kronik apod.) Autorovou
ambicí je pod nástin vývoje skautského hnutí a role skautů v životě soudobé společnosti na
místní úrovni, což je počin velmi záslužný, zvláště když autor-badatel působí v dvoj-jediné (a
nikoliv snadné) roli „mezi svými“, jelikož je sám bývalým členem jednoho z popisovaných
oddílů.
Práce disponuje přehlednou strukturou a fakticky se dělí na dvě části, i když to není na
první pohled zřejmé: část rámcově metodologickou a část historickou. Pomineme-li úvod pak
v části první je jednak popsána zpracovanost tématu včetně potenciálních pramenů a
relevantní literatury. Dále je zde obsažena metodologická kapitola o orální historii jakožto
primární metodě využívané pro autorův vlastní výzkum, kde je velmi vyváženě pospána
aplikace této metody na konkrétní badatelské téma. Další části DP již je možné vnímat jako
součást vlastní části práce historické. Jedná se především o rámcovou charakteristiku „místa
dění“ tj. Karlových Varů, jeho prostředí a proměn ve 20. století a dále pak skautského hnutí
jako celosvětového a čs. skautingu a jeho ideových kořenů a proudů. Tyto části jsou
vypracovány na základě relevantní literatury a jsou i přes svou nutnou zkratkovitost zdařilým
pendantem pro další autorovi badatelské kroky.
Těmi je analýza a interpretace „vlastnoručně“ natočených rozhovorů (celkem devíti)
zaměřených na konkrétní období, samozřejmě s nezbytnými přesahy (před rok 1968 a také po
roce 1989). Pro výslednou interpretaci je zvoleno sedm témat, které se autorovi jeví jako
klíčové. Čtyři z nich se fakticky týká charakteristiky života skautů a jejich hnutí „na přelomu
věků“, tj. období konce šedesátých let, obnovení skautského hnutí u nás, jeho rozvoj a
následný zákaz a utlumení v době normalizační. Další tři okruhy se pak týkají „každodenního
života“ a také „mentalit“ skautů (aktivit během roku a táborů, slibu a jeho významu a též
vlivu junáka na osobní život jednotlivců), což jsou témata poněkud „nadčasovějšího“
charakteru. Veškeré tyto analýzy se jeví jako relevantní, stejně tak jako snaha o výsledné
zobecnění i na základě využití dalších pramenů a dostupné literatury. Autorova DP názorně
ukazuje, že problematiku skautingu (a nejen k tomuto období) lze jen těžko zpracovat pouze
za výhradního využití pouze jednoho druhu pramenů (ať už standardních písemných
materiálů, ale i tisku, kronik nebo rozhovorů) a pouze v kombinaci mohou být závěry opravdu
relevantní. V případě této práce tomu tak bezesporu je, byť je v celém jejím průběhu nese
duch „sounáležitosti“ s tématem a zkoumanou komunitou lidí, což by možná mohlo být
autorovi některými kritiky vytýkáno, z mého pohledu to však nijak zásadně neovlivňuje
výsledné podání. Cíle „osvětlit některé aspekty skautského života a zároveň otevřít další
otázky k výzkumu dané problematiky plní mírou vrchovatou. Do debaty si dovolím položit
otázku, jakým způsobem se autor snažil udržet si kritický nadhled a odsup od tématu? Další
otázkou by pak byl názor autora na obnovu a existenci skautského hnutí po roce 1989, jeho
srovnání se zkoumaným obdobím a jeho výhledy do budoucna. Jako poslední bych se pak rád
autora zeptal, v jakých směrech se liší od závěrů dosavadních děl tzv. „skautské“
historiografie a jak na jeho výzkumné aktivity reagovali odpovědní skautští činovníci?

Po formální i stylistické stránce je práce (přes poněkud hektický průběh zpracování v
poslední fázi před odevzdáním) na odpovídající úrovni, a je třeba ocenit i množství

pramenných příloh přiložených na DVD. DP bez námitek navrhuji k obhajobě a to
s hodnocením výborně.
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